
400 ευρώ μηνιαίως θα λαμβάνουν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Ιονίων
Νήσων, καθώς και οι σύζυγοι ή τα ανήλικα τέκνα τους, οι οποίοι δεν έχουν

πλήρη κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας στην περιοχή όπου υπηρετούν

Απόφαση - σταθμός
για το επίδομα σίτισης

και στέγασης

του. «Είναι, λοιπόν, διαφορετικό
για κάποιον όταν συμπληρώνει
την αίτηση σε μια προκήρυξη να
γνωρίζει πως δεν ξεκινά από το
μηδέν, πως έχει μια βοήθεια».

Οι άλλοι κλάδοι
Εφαρμογή θα μπορούσε βρει η χο-
ρήγηση του επιδόματος και σε άλ-
λους κλάδους, ωστόσο, σύμφωνα με
την Βέτα Πανουτσάκου, σε αυτή την
περίπτωση θα πρέπει να υπάρξει
ειδική ρύθμιση για το… ταμείο, από
το οποίο θα φεύγουν τα χρήματα για
να πληρωθεί το επίδομα.

«Τις τελευταίες ημέρες δεχόμα-
στε ως Ομοσπονδία καταιγισμό
τηλεφωνημάτων από διάφορους
κλάδους για το πώς θα μπορούσε να
επεκταθεί το επίδομα και στις δικές
τους περιπτώσεις. Για παράδειγμα,
θα ήταν απόλυτα δίκαιο να δοθεί το
επίδομα στους γιατρούς και τους εκ-
παιδευτικούς, οι οποίοι καλούνται
να υπηρετήσουν σε νησιά, ορεινές
περιοχές, όπου όχι μόνο δεν έχουν
κατοικία στην ιδιοκτησία τους αλλά
ταλαιπωρούνται ιδιαίτερα στο να
βρουν σπίτι. Σε αυτές τις περιπτώ-
σεις, θα πρέπει να γίνει ευδιάκριτο
πως το επίδομα θα πληρώνεται από
το εκάστοτε υπουργείο, στο οποίο
ανήκει ο κλάδος και όχι από τον
δήμο ή την Περιφέρεια, στην οποία
θα διορίζονται». Πάντως, δήμοι,
κυρίως νησιωτικοί, κατά καιρούς με
στόχο να προσελκύσουν γιατρούς
και εκπαιδευτικούς για να στελε-
χώσουν τα ιατρεία και τις σχολι-
κές τους αίθουσες, δίνουν κίνητρα,
όπως δωρεάν κατοικία. Αλλωστε, το
πρόβλημα των ειδικοτήτων αυτών
είναι ιδιαίτερα οξυμμένο στις
ορεινές και νησιωτικές –
ιδιαίτερα στα ακριτικά
νησιά – περιοχές.

ΟΣΥΑΠΕ
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Μ ια απόφαση - σταθμό
έλαβε ομόφωνα στα τέλη
Αυγούστου το Περιφε-

ρειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων,
με τη χορήγηση επιδόματος σίτι-
σης και στέγασης στους εργαζο-
μένους της Περιφέρειας, που το
δικαιούνται, ανοίγοντας, έτσι, τον
δρόμο και για άλλες περιοχές, ακό-
μη και για διαφορετικούς κλάδους.

Το επίδομα αυτό, ύψους 400 ευ-
ρώ μηνιαίως, θα λαμβάνουν, μετά
την εν λόγω απόφαση, οι υπάλλη-
λοι της Περιφέρειας, καθώς και
οι σύζυγοι ή τα ανήλικα τέκνα
τους, οι οποίοι δεν έχουν πλήρη
κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας
στην περιοχή όπου υπηρετούν και
μάλιστα θα έχει αναδρομική ισχύ,
από την 1η Ιουνίου 2024.

«Πρόκειται για μια πολύ σημα-
ντική νίκη που δημιουργεί και τε-
τελεσμένο, η οποία, βέβαια, δεν
ήρθε εύκολα. Το παλεύαμε εδώ
και δύο χρόνια, κάναμε παρεμβά-
σεις, είχαμε να αντιμετωπίσουμε
πολλά εμπόδια, να ξεπεράσουμε
τρικλοποδιές αλλά τελικά δικαιω-
θήκαμε» σημειώνει στο «CityHub»
η πρόεδρος της Ομοσπονδίας Συλ-
λόγων Υπαλλήλων Αιρετών Περι-
φερειών Ελλάδας (ΟΣΥΑΠΕ) Βέτα
Πανουτσάκου. Εξάλλου, όπως
αναφέρεται σε ανακοίνωση της
Ομοσπονδίας, η απόφαση αυτή
ήρθε ως αποτέλεσμα των συνε-
χών αγώνων και πιέσεων από τα
Σωματεία των εργαζομένων και
την Ομοσπονδία τους, οι οποίοι
επέμειναν επί χρόνια στην ανά-
γκη στήριξης των υπαλλήλων
που εργάζονται σε ορεινούς και
νησιωτικούς δήμους.

«Η απόφαση έρχεται σε μια
περίοδο που το πρόβλημα της
στέγασης έχει λάβει εκρηκτικές
διαστάσεις, ιδιαίτερα στις νησιω-
τικές περιοχές, όπου τα ενοίκια
και το κόστος ζωής έχουν αυξηθεί
δραματικά. Αν και το ποσό των
400 ευρώ μηνιαίως δεν καλύπτει
πλήρως τα έξοδα σίτισης και στέ-
γασης, αποτελεί μια σημαντική
οικονομική ανάσα για τους ερ-
γαζομένους και συμβάλλει στην

προσέλκυση και διατήρηση του
προσωπικού στην Περιφέρεια
Ιονίων Νήσων» αναφέρει η ανα-
κοίνωση.

Σύμφωνα με την Πανουτσάκου,
ένα από τα βασικότερα... γκρίζα
σημεία που είχε, βάσει της νομο-
θεσίας, η χορήγηση του επιδό-
ματος σίτισης - στέγασης ήταν
το γεγονός ότι δεν υπήρχε υπο-
χρεωτικότητα, «και οι ΟΤΑ μπο-
ρούσαν να μην την εφαρμόσουν,
καθώς η διάταξη ανέφερε πως οι
Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης δύνανται να χορηγήσουν το
επίδομα. Από την άλλη, ακόμη κι
όταν κάποιοι νησιωτικοί ή ορεινοί
δήμοι ή Περιφέρειες τάσσονταν
θετικά στο να χορηγήσουν το
επίδομα, έκαναν πίσω όταν συ-
νειδητοποιούσαν πως το ποσό
αυτό θα έβγαινε από το δικό
τους ταμείο και με δεδομέ-
νη την κακή οικονομι-
κή τους κατάσταση,
“πάγωναν” το
επίδομα».

Αξίζει να σημειωθεί πως στην
Περιφέρεια Ιονίων Νήσων οι ερ-
γαζόμενοι, οι οποίοι δικαιούνται
το επίδομα σίτισης - στέγασης
είναι συνολικά 70. «Η απόφαση
αυτή όχι μόνο αναγνωρίζει τις
δυσκολίες που αντιμετωπίζουν
οι υπάλληλοι σε απομακρυσμένες
και δυσπρόσιτες περιοχές, αλλά
θέτει και τις βάσεις για περαιτέρω
διεκδικήσεις με στόχο την πλήρη
κάλυψη των σύγχρονων αναγκών
τους. Και ήδη έχουμε ξεκινήσει τη

διεκδίκηση και σε άλλες περιοχές,
όπως στις Περιφέρειες Βορείου
και Νοτίου Αιγαίου, στην Κρήτη,
την Εύβοια αλλά και μικρούς ή και
ορεινούς δήμους, όπως αυτός του
Καρπενησίου και των Γρεβενών.
Εκεί, δηλαδή, όπου έχουμε υπη-
ρεσίες» προσθέτει η πρόεδρος της
ΟΣΥΑΠΕ.

Μάλιστα, η Πανουτσάκου βά-
ζει και μία άλλη διάσταση, καθώς
η χορήγηση του επιδόματος θα
μπορούσε να λειτουργήσει και
ως δέλεαρ για τους υποψήφιους
εργαζομένους. Είναι ενδεικτικό,
όπως χαρακτηριστικά αναφέρει,
πως στον διαγωνισμό 13Κ/2021,
που αφορούσε επιστημονικό προ-
σωπικό σε ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού,
το 38% - 40% των επιτυχόντων

δεν αποδέχθηκε τον διορισμό

«Πρόκειται για μια πολύ
σημαντική νίκη που

δημιουργεί και τετελεσμένο,
η οποία, βέβαια, δεν ήρθε

εύκολα» σημειώνει
στο «CityHub» η πρόεδρος

της Ομοσπονδίας Συλλόγων
Υπαλλήλων Αιρετών

Περιφερειών Ελλάδας
(ΟΣΥΑΠΕ) Βέτα Πανουτσάκου

ΕΙΠΕ

ΤΗΣ  ΕΥΗ ΣΑΛΤΟΥ
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μεταρρύθμιση

Π ρωταρχικός σκοπός της Δημοτικής
Αρχής Ραφήνας Πικερμίου είναι το
καλό του τόπου μας και των κατοί-

κων του. Από την πρώτη στιγμή που ανα-
λάβαμε τη διοίκηση του Δήμου, γνωρίζαμε
καλά πως θα κληθούμε να διαχειριστούμε
αυτό το ιδιαιτέρως κρίσιμο θέμα, το «master
plan» για το λιμάνι μας. Με αίσθημα ευθύνης

πραγματοποιήσαμε συναντή-
σεις με όλους τους συναρμό-
διους φορείς όπως ΤΑΙΠΕΔ,
Οργανισμό Λιμένος Ραφήνας,
Κεντρικό Λιμεναρχείο και εκ-
φράσαμε σοβαρές ανησυχίες
και αντιρρήσεις σχετικά με τις
προβλέψεις του σχεδιασμού.
Καταστήσαμε σαφές προς πά-
σα κατεύθυνση και σε όλους
του τόνους πως δεν γίνεται
ανάπτυξη του λιμανιού της

Ραφήνας, χωρίς βασικά έργα υποδομών.
Δεν μπορεί και δεν πρέπει να γίνει τίπο-
τα στο λιμάνι της Ραφήνας, αν πρώτα δεν
ολοκληρωθούν τα έργα στο οδικό δίκτυο
από και προς τον λιμένα όπως είναι η επέ-
κταση της Αττικής Οδού και ο προαστιακός
σιδηρόδρομος.

Το λιμάνι της Ραφήνας αποτελεί το δεύτε-
ρο μεγαλύτερο επιβατικό λιμάνι στην Αττική
και ένα από τα μεγαλύτερα της Ελλάδας και
δεν συνδέεται με μέσο σταθερής τροχιάς,
ούτε με την Αττική Οδό. Αυτό από μόνο του
προκαλεί αλγεινή εντύπωση. Αναφερόμαστε
σε ανάπτυξη του λιμανιού χωρίς να έχει
προβλεφθεί το πώς θα φτάνει ή θα φεύγει
από την πόλη αυτός ο μεγάλος επιβατικός
όγκος. Το μέγεθος της ενόχλησης που υφί-
σταται αυτή τη στιγμή η πόλη μας και οι
κάτοικοί της, με τους πλέον των 2.000.000
μετακινούμενους, οι οποίοι θα φτάσουν
τα 3.000.000 με την κατασκευή του νέου
λιμανιού, θα οδηγήσουν στη δημιουργία
ενός λιμανιού «θηλιά» για τους κατοίκους
αλλά και ένα ασφυκτικό πλαίσιο, αποτρε-
πτικό για τους ταξιδιώτες. Να συμπεριλάβω
επίσης στις συνέπειες της επέκτασης του
λιμανιού οι εκπομπές ρύπων από τα πλοία
αλλά και την όχληση από τους θορύβους.

Γ ι’ αυτό λέμε ξεκάθαρα πως θέλουμε
μία πόλη με λιμάνι και όχι ένα λιμάνι
με πόλη! Πρωταγωνίστρια εδώ πρέπει

να είναι η πόλη μας και όχι να δημιουργηθεί
ένας «γίγαντας» με «πήλινα πόδια» που στο
τέλος και σε βάθος χρόνου δεν θα εξυπη-
ρετεί κανέναν. Χωρίς τα προαπαιτούμενα
έργα, όσες βελτιώσεις ή παρεμβάσεις και
να γίνουν στο λιμάνι, δεν πρόκειται να λει-
τουργήσουν απλά και μόνο γιατί η Ραφήνα
δεν μπορεί να τις υποστηρίξει. Αγωνιζό-
μαστε συνεχώς και πιέζουμε προς πάσα
κατεύθυνση να αποτραπεί αυτός ο σχε-
διασμός. Δεν μπορεί να έρθει η ανάπτυξη
του λιμανιού με την ισοπέδωση της πόλης
και των κατοίκων της Ραφήνας. Πρέπει να
υπάρξει μία βιώσιμη συνύπαρξη των δύο
πλευρών και αυτό παλεύουμε ως δημοτική
αρχή να υπάρξει.

Η  Δήμητρα Τσεβά - Μήλα είναι δήμαρχος Ραφήνας

Η εφημερίδα «ΤΑ ΝΕΑ» και το
«CityHub» παρουσιάζουν για
πρώτη φορά δημόσια τις βασικές

θέσεις της Κεντρικής Ενωσης Δήμων Ελ-
λάδας (ΚΕΔΕ) σχετικά με την προτεινόμε-
νη μεταρρύθμιση της δημόσιας πολιτικής
για την ύδρευση και την αποχέτευση.
Στόχος αυτής της πρότασης είναι η ενί-
σχυση της ποιότητας των υπηρεσιών
ύδρευσης και αποχέτευσης σε όλη τη
χώρα, δίνοντας έμφαση στους παρόχους
αυτών των υπηρεσιών, όπως οι Δημοτικές
Επιχειρήσεις Υδρευσης και Αποχέτευσης
(ΔΕΥΑ) και οι δήμοι.

Η ΚΕΔΕ προτείνει μια συνολική μεταρ-
ρύθμιση, η οποία θα καλύπτει όλες τις
πόλεις και οικισμούς της Ελλάδας. Αυτή
η προσέγγιση δεν περιορίζεται μόνο στη
βελτίωση των παρόχων υπηρεσιών, αλ-
λά εντάσσεται στη γενικότερη πολιτική
για τη διαχείριση των υδάτινων πόρων
της χώρας. Κεντρικό ρόλο σε αυτήν τη
μεταρρύθμιση παίζει η Ψηφιακή Πολυ-
επίπεδη Διακυβέρνηση, που επιδιώκει
τη βελτίωση της διαχείρισης του νερού
μέσω ψηφιακών συστημάτων. Αυτές οι
ψηφιακές υποδομές θα παρακολουθούν
την κατανάλωση, τη συντήρηση και την
ποιότητα των υπηρεσιών, βελτιώνοντας
τη διαφάνεια και την αποδοτικότητα.

Ενα από τα κύρια σημεία της πρότα-

σης είναι η δημιουργία Ενιαίου Εθνικού
Συστήματος Υδρευσης και Αποχέτευσης,
το οποίο θα λειτουργεί σε εθνικό, περι-
φερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επί-
πεδο. Το σύστημα αυτό θα εξασφαλίζει
την παροχή υπηρεσιών με ομοιόμορφα
και υψηλά πρότυπα ποιότητας σε όλη
τη χώρα, ενώ παράλληλα οι ΔΕΥΑ και οι
δημοτικές υπηρεσίες θα διατηρούν την
αυτοτέλειά τους. Η πρόταση δεν επιβάλ-
λει την υποχρεωτική συγχώνευση αυτών
των φορέων, αλλά προωθεί τη συνεργα-
σία και την εθελοντική διεύρυνση των
αρμοδιοτήτων τους όπου αυτό κρίνεται
αναγκαίο.

Για την αντιμετώπιση των προκλήσεων
που αντιμετωπίζουν οι μικροί δήμοι και οι
μικρές ΔΕΥΑ προτείνεται η ενίσχυση της
διαδημοτικής συνεργασίας. Σε νομαρχι-
ακό επίπεδο, θα δημιουργηθεί μια Κοινή

Υπηρεσία για τον συντονισμό των υπηρε-
σιών ύδρευσης και αποχέτευσης μεταξύ
των δήμων. Σε περιφερειακό επίπεδο,
θα συσταθεί η Διαδημοτική Επιτροπή
Υδρευσης και Αποχέτευσης (ΔιαδΕΥΑ),
που θα λειτουργεί ως πλατφόρμα ανταλ-
λαγής πόρων και τεχνογνωσίας.

Διαδημοτικές Συνεργασίες
και Επιτροπές
Η πρόταση της ΚΕΔΕ περιλαμβάνει ένα
τριετές Πρόγραμμα Εφαρμογής, χωρι-
σμένο σε δύο φάσεις: τη Φάση Προπα-
ρασκευής και τη Φάση Εφαρμογής. Στην
πρώτη φάση θα γίνει αξιολόγηση της
υπάρχουσας κατάστασης, ώστε οι νέ-
ες πολιτικές να ανταποκρίνονται στις
πραγματικές ανάγκες. Η δεύτερη φάση
θα επικεντρωθεί στη βελτιστοποίηση
των υπηρεσιών και στην ενίσχυση των
υφιστάμενων δομών.

Η χρηματοδότηση της μεταρρύθμισης
θα προέλθει από ίδιους πόρους των πα-
ρόχων και από ευρωπαϊκά προγράμματα,
όπως τα «Τεχνική Βοήθεια και Υποστή-
ριξη Δικαιούχων 2021-2027» και «Περι-
βάλλον και Κλιματική Αλλαγή 2021-2027».
Επιπλέον, θα καλυφθεί το επιπλέον ενερ-
γειακό κόστος που αντιμετωπίζουν οι
ΔΕΥΑ λόγω της ενεργειακής κρίσης.

Μία πόλη
με λιμάνι και
όχι ένα λιμάνι

με πόλη

Το σχέδιο της ΚΕΔΕ για
την ύδρευση και την αποχέτευση
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Με αφορμή το υπό διαβούλευση νομοσχέδιο του
υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, το
οποίο προβλέπει τη συγχώνευση των ΦοΔΣΑ

(Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων) των Νομών
Ηλείας, Αχαΐας και Αιτωλοακαρνανίας σε ενιαίο φορέα,
ο δήμαρχος Ηλιδας και πρόεδρος του ΦοΔΣΑ Νομού
Ηλείας Χρήστος Χριστοδουλόπουλος ζήτησε έκτακτη
συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Περιφε-
ρειακής Ενωσης Δήμων (ΠΕΔ) Δυτικής Ελλάδας. Το
αίτημα στάλθηκε με επίσημο έγγραφο στον πρόεδρο
της ΠΕΔ Αθανάσιο Παπαδόπουλο, με μοναδικό θέμα
συζήτησης την έκδοση ψηφίσματος για την απόλυτη
αντίθεση στο νομοσχέδιο.

Ο Χριστοδουλόπουλος έχει αναλάβει πρωτοβουλίες
από την πρώτη στιγμή που προέκυψε το ζήτημα, επι-
σημαίνοντας τους κινδύνους που ενέχει η συγχώνευση
των τριών φορέων διαχείρισης αποβλήτων. Στο πλαίσιο
αυτό, έχουν ήδη εκδοθεί ψηφίσματα από τον Δήμο
Ηλιδας και τον ΦοΔΣΑ Ηλείας, τα οποία εκφράζουν
την αντίθεση στη συγχώνευση. Η κίνηση αυτή έρχεται
να ενισχύσει τη φωνή των τοπικών φορέων, οι οποίοι
ζητούν να ληφθούν υπόψη οι ιδιαιτερότητες της περιο-
χής και να προηγηθεί ουσιαστική διαβούλευση με τους
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης προτού ληφθούν
τελικές αποφάσεις.

Συμμετοχή στη διαβούλευση
Οι θέσεις και προτάσεις των τοπικών φορέων έχουν
υποβληθεί και στην ηλεκτρονική διαβούλευση του
νομοσχεδίου, η οποία ολοκληρώνεται σύντομα. Στις
συνεδριάσεις τόσο του Δήμου Ηλιδας όσο και του ΦοΔΣΑ
Ηλείας, οι προτάσεις αυτές υπερψηφίστηκαν, επισημαί-
νοντας την ανάγκη να αποτραπεί η συγχώνευση χωρίς
προηγούμενη ουσιαστική διαβούλευση και ανάλυση
των επιπτώσεων για την περιοχή.

Διαμαρτυρίες και εναλλακτικές
προτάσεις
Η βασική ανησυχία που εκφράζεται μέσω των ψηφι-
σμάτων αφορά τη διαχείριση των αποβλήτων σε τοπικό
επίπεδο. Η Ηλεία, για παράδειγμα, έχει επενδύσει σε
σύγχρονες υποδομές για τη διαχείριση των αποβλή-
των, όπως η Μονάδα Επεξεργασίας Αποβλήτων στην
Τριανταφυλλιά, και η δημιουργία ενιαίου φορέα χωρίς
συγκεκριμένο σχέδιο για τις ανάγκες κάθε περιοχής
ενδέχεται να ανατρέψει την επιτυχημένη διαχείριση
που ήδη εφαρμόζεται.

Οι φορείς της Ηλείας, αλλά και άλλων περιοχών,
ζητούν να γίνει διάλογος με το υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ώστε να ξεκαθαριστούν κρίσιμα
ζητήματα, όπως η οικονομική βιωσιμότητα, η διοικητική
διαχείριση και η διατήρηση των ήδη λειτουργικών μο-
νάδων επεξεργασίας αποβλήτων. Παράλληλα, τονίζουν
ότι η συγχώνευση θα πρέπει να γίνεται με γνώμονα
την ορθολογική διαχείριση και όχι μέσω γενικευμένων
λύσεων που δεν λαμβάνουν υπόψη τις τοπικές ανάγκες.

Ψηφίσματα με αποδέκτες την
κυβέρνηση και τους βουλευτές
Τα ψηφίσματα που έχουν εκδοθεί από τους τοπικούς
φορείς δεν περιορίζονται σε διαμαρτυρίες αλλά κοινο-
ποιούνται άμεσα στην κυβέρνηση, στο αρμόδιο υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και στους
βουλευτές των τριών νομών της Δυτικής Ελλάδας. Με
τον τρόπο αυτό, οι δήμοι και οι φορείς διαχείρισης
αποβλήτων της περιοχής επιδιώκουν να εξασφαλίσουν
ότι οι αντιρρήσεις τους θα ληφθούν υπόψη προτού
προχωρήσει οποιαδήποτε εφαρμογή του νομοσχεδίου.

Δύτικη μακεΔονια

ΗΔυτική Μακεδονία αναδεικνύεται σε έναν
ισχυρό επιχειρηματικό κόμβο, προσελκύο-
ντας σημαντικές επενδύσεις τόσο από πολυ-

εθνικές εταιρείες όσο και από τοπικές επιχειρήσεις
και startups. Η περιοχή καταφέρνει να δημιουργήσει
ένα ευρύ οικοσύστημα επιχειρηματικότητας και
καινοτομίας με τη συμβολή εκπαιδευτικών και
ερευνητικών ιδρυμάτων όπως το Πανεπιστήμιο
Δυτικής Μακεδονίας και το Εθνικό Κέντρο Ερευ-
νας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ/ΙΔΕΠ).

Τα τελευταία χρόνια, η Δυτική Μακεδονία έχει
καταστεί πόλος έλξης επενδυτών, ενισχύοντας την
τοπική οικονομία και δημιουργώντας νέες θέσεις
εργασίας. Η στρατηγική γεωγραφική της θέση, η
διασύνδεση με τις γειτονικές βαλκανικές χώρες
μέσω της Εγνατίας Οδού και η πρόσβαση στα
λιμάνια της Ηγουμενίτσας και της Θεσσαλονίκης
καθιστούν την περιοχή ιδανική για την ανάπτυξη
μεγάλων επενδυτικών σχεδίων. Το Σχέδιο Δίκαιης
Αναπτυξιακής Μετάβασης, το οποίο προωθεί τη
βιώσιμη ανάπτυξη στην περιοχή, ενισχύει περαι-
τέρω το επενδυτικό ενδιαφέρον.

Μια από τις πιο εμβληματικές επενδύσεις στην
περιοχή είναι αυτή της εταιρείας Advent, η οποία
σχεδιάζει και αναπτύσσει καινοτόμα συστήματα
κυψελών καυσίμου υδρογόνου. Η επένδυση αυ-
τή αναμένεται να δημιουργήσει 650 νέες θέσεις
εργασίας, ενώ αναμένονται και νέες θέσεις από
άλλες εταιρείες τεχνολογίας που επιλέγουν την
περιοχή για την επέκτασή τους.

Σημαντικό ρόλο στην προσέλκυση επενδύσεων
παίζει η Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, με πρω-
τοβουλίες όπως η σύσταση του Κέντρου Υποστήρι-
ξης Επιχειρήσεων, Επενδύσεων και Εξωστρέφειας.
Με την «ψήφο εμπιστοσύνης» του νέου περιφερει-
άρχη Γιώργου Αμανατίδη και την υποστήριξη της
ΑΝΚΟ έχουν δημιουργηθεί οι κατάλληλες προϋπο-
θέσεις για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας,
ενώ τα τοπικά στελέχη παρέχουν εξατομικευμένες
υπηρεσίες για την υποστήριξη των επιχειρήσεων.

Παράλληλα, η Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης διαχειρίζεται τα αναπτυξιακά
προγράμματα της περιοχής, με κεντρικό ρόλο στην
κατάρτιση και υλοποίηση του Σχεδίου Δίκαιης
Αναπτυξιακής Μετάβασης για την περίοδο 2021-
2027. Το πρόγραμμα αυτό περιλαμβάνει σημαντικές
επενδύσεις, με χρηματοδότηση από εθνικές και
ευρωπαϊκές πηγές, που στοχεύουν στην ενίσχυση
της τοπικής οικονομίας και στη δημιουργία νέων
θέσεων εργασίας.

Επιπλέον, η δημιουργία του θυλάκου καινοτομίας
στην περιοχή αποτελεί βασικό πυλώνα για την
ανάπτυξη της καινοτόμου επιχειρηματικότητας.
Ο θύλακος αυτός θα διευκολύνει τη συνεργασία
μεταξύ πανεπιστημίων, ερευνητικών ιδρυμάτων
και εταιρειών, προωθώντας τη ροή της γνώσης
και της τεχνολογίας. Το καινοτόμο «H2-Hub» για
την παραγωγή και αποθήκευση υδρογόνου στην
Πτολεμαΐδα αναμένεται να αποτελέσει τεχνολογικό
πάρκο τέταρτης γενιάς και να τεθεί σε λειτουργία
το 2026.

Με την εκτιμώμενη δημιουργία 10.000 νέων θέ-
σεων εργασίας μέχρι το 2030, η Δυτική Μακεδονία
εδραιώνεται ως το ιδανικό σημείο για μεγάλες και
μικρές επιχειρηματικές επενδύσεις, διαμορφώνο-
ντας το μέλλον της επιχειρηματικότητας και της
καινοτομίας στην ευρύτερη περιοχή της Νοτιοα-
νατολικής Ευρώπης.

Ο νέος κόμβος
επιχειρηματικότητας

Πρωτοβουλίες για την
αποτροπή της συγχώνευσης

Το καινοτόμο «H2-Hub»
για την παραγωγή και
αποθήκευση υδρογόνου
στην Πτολεμαΐδα
αναμένεται να αποτελέσει
τεχνολογικό πάρκο
τέταρτης γενιάς και να
τεθεί σε λειτουργία το 2026
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Της Δήμήτράσ
τσεβά-μήλά

αντιΔρασεισ

ww με την «ψήφο εμπιστοσύνης»
του νέου περιφερειάρχη
Γιώργου Αμανατίδη και την
υποστήριξη της ΑΝΚο έχουν
δημιουργηθεί οι κατάλληλες
προϋποθέσεις για την ενίσχυση
της επιχειρηματικότητας

ww ο δήμαρχος ηλιδας και πρόεδρος
του ΦοΔΣΑ Νομού ηλείας,
Χρήστος Χριστοδουλόπουλος

Στόχος είναι η ενίσχυση
της ποιότητας των υπηρεσιών
σε όλη τη χώρα, δίνοντας
έμφαση στους παρόχους,
όπως οι Δημοτικές
Επιχειρήσεις Υδρευσης
και Αποχέτευσης (ΔΕΥΑ)

Κεντρικό ρόλο παίζει η Ψηφιακή Πολυεπίπεδη Διακυβέρνηση, που επιδιώκει
τη βελτίωση της διαχείρισης του νερού μέσω ψηφιακών συστημάτων

Οι φορείς της Ηλείας,
ζητούν να γίνει διάλογος
με το υπουργείο ώστε να
ξεκαθαριστούν ζητήματα, όπως
η οικονομική βιωσιμότητα,
η διοικητική διαχείριση
και η διατήρηση των ήδη
λειτουργικών μονάδων

Του άποστολου τσοράκήΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΣΟΡΑΚΗ

DELL



ww Ολα μένουν. Εγώ φεύγω. Εσείς να δούμε τώρα… 
Οδυσσέας Ελύτης

Ο περιφερειάρχης Νοτίου Αιγαίου Γιώργος Χα-
τζημάρκος εξέφρασε την απογοήτευσή του για 
το νέο Ειδικό Χωροταξικό Πλαίσιο για τον Του-
ρισμό. Στη συνεδρίαση του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου 
ανέφερε ότι το σχέδιο 
δεν ανταποκρίνεται 
στις ανάγκες της 
εποχής και περιέχει 
σοβαρά λάθη. Το 
Συμβούλιο ψήφισε 
16 παρατηρήσεις 
που θα υποβλη-
θούν στην κυβέρνηση 
κατά τη διάρκεια της 
διαβούλευσης. Ο Χατζη-
μάρκος τόνισε ότι η ανάπτυξη 
στο Νότιο Αιγαίο δεν μπορεί να περιοριστεί 
από οριζόντιες λύσεις και δήλωσε ότι δεν θα 
αποδεχθεί την απαγόρευση ανάπτυξης στις 
βραχονησίδες, υπερασπίζοντας την πρόοδο 
σε όλα τα επίπεδα.

Η SHE-Society for Help & Empowerment δι-
οργανώνει εκδήλωση με θέμα «Γυναίκες δή-
μαρχοι: Προκλήσεις, ευκαιρίες, εμπόδια στην 
Τοπική Αυτοδιοίκηση», στο πλαίσιο 
της 88ης ΔΕΘ. Η συζήτηση 
θα πραγματοποιηθεί την 
Τρίτη 10 Σεπτεμβρίου 
2024, από 18:30 έως 
20:30, στο περίπτερο 
ΤΕΕ - ΤΜΕΔΕ, στον 
υπαίθριο χώρο C08, 
Stand 8. Συμμετέ-
χουν οι δήμαρχοι 
Χρύσα Αράπογλου 
(Καλαμαριάς), Βαρβά-
ρα Μητλιάγκα (Σερρών, 
φωτογραφία), Γερακίνα 
Μπισμπινά (Δέλτα) και Ελπινίκη 
Ανδρεάδου (Λαγκαδά). Τη συζήτηση συντονίζει 
η δημοσιογράφος Ελενα Αποστολίδου. Στόχος 
είναι η ανάδειξη των προκλήσεων και ευκαιριών 
για τις γυναίκες στην τοπική αυτοδιοίκηση.

Ο Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς εγκαινίασε το 
περίπτερο της Περιφέρειας Αττικής στην 88η Διεθνή Εκθεση 
Θεσσαλονίκης, τονίζοντας ότι η Αττική είναι ιδανικός τόπος 
για ζωή, επιχειρηματικότητα και τουρισμό. Με το σύνθημα 
«Visit Attica. The Greater Athens’ Region», προβάλλεται η 
στρατηγική της Περιφέρειας για την ανάδειξη της Αττικής ως 
κορυφαίου διεθνούς προορισμού. Ο Χαρδαλιάς παρουσίασε 
τους πέντε βασικούς άξονες ανάπτυξης της Περιφέρειας, 
δίνοντας έμφαση στην επιτάχυνση επενδύσεων, τις υποδομές, 
τον βιώσιμο τουρισμό, την πολιτιστική αναβάθμιση και την 
ψηφιακή μετάβαση. Παράλληλα, εξέφρασε την αισιοδοξία του 
για το μέλλον της Αττικής.

«Το “όχι σε όλα”, η περιγραφή μιας χώρας 
στην οποία περίπου οι πολίτες είναι όλοι 
πάμπτωχοι και ρακένδυτοι, δεν ταιριάζει 
στη σημερινή Ελλάδα».

ΚυριάΚος ΜητςοτάΚης

«Ο λαϊκισμός δεν είναι η απάντηση  

σε κανένα ερώτημα». 
ΓιώρΓος Γεράπετριτης

«Θα πρέπει να επανεφεύρουμε την Ευρώπη 

και να προσπαθήσουμε να βρούμε τις 

βασικές αρχές πάνω στις οποίες χτίστηκε». 
Μάρτιν ςουλτς

«Χωρίς όραμα η ομιλία Μητσοτάκη  
στη ΔΕΘ, να περιμένετε τη δική μου»

ςτεφάνος ΚάςςελάΚης

Ο πρόεδρος του ΔΣ του Υπερταμείου, 
Στέφανος Θεοδωρίδης, κατά τα 
εγκαίνια του περιπτέρου στην 
88η ΔΕΘ, ανακοίνωσε την 
προετοιμασία διαγωνισμού για 
την ανάπλαση της ΔΕΘ, που θα 
προκηρυχθεί μέχρι το τέλος του 
2024 ή αρχές 2025. Το έργο 
θα περιλαμβάνει τη δημιουργία 
μητροπολιτικού πάρκου 100.000 
τ.μ., ξενοδοχείου και χώρων 
στάθμευσης, με την ολοκλήρωση να 
προβλέπεται έως το 2030. Παράλληλα, 
το πρώην στρατόπεδο Γκόνου θα μετατραπεί 
σε κόμβο εμπορευματοκιβωτίων, ενώ το παλιό κυβερνείο της 
Θεσσαλονίκης θα αναβιώσει ως χώρος πολιτισμού. Το έργο 
αναμένεται να δημιουργήσει 3.000 νέες θέσεις εργασίας.

Αιχμές από Χατζημάρκο

Προκλήσεις, ευκαιρίες  
για τις γυναίκες 

Η Αττική ιδανικός προορισμός 

Διαγωνισμός για την ανάπλαση της ΔΕΘ

Συνάντηση με Μητσοτάκη

 Εγκαίνια δομής  
υποστηριζόμενης διαβίωσης

Μετά τη Διεθνή Εκθεση Θεσσαλονίκης, η ηγεσία 

της Κεντρικής Ενωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) 

θα συναντηθεί με τον Πρωθυπουργό Κυριάκο 

Μητσοτάκη, όπως ανακοίνωσε ο πρόεδρός της, 

Λάζαρος Κυρίζογλου. Στο πλαίσιο αυτής της 

συνάντησης, ο Κυρίζογλου θα θέσει το ζήτημα 

άρσης της αναστολής προσλήψεων στην αυτο-

διοίκηση και την άμεση πρόσληψη δημοτικών 

αστυνομικών, επισημαίνοντας τη μείωση του 

προσωπικού λόγω κινητικότητας και συνταξιο-

δοτήσεων. Παράλληλα, ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ 

απηύθυνε πρόσκληση στον Πρωθυπουργό να 

παραστεί στο ετήσιο συνέδριο της ΚΕΔΕ στη 

Ρόδο, όπου θα συζητηθούν ζητήματα διοικητικής 

μεταρρύθμισης και σύγκλισης με την ευρωπαϊκή 

τοπική αυτοδιοίκηση.

Εγκαινιάστηκε η Δομή Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης 
του Δήμου Παύλου Μελά από την υπουργό Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, Σοφία Ζαχαράκη. Η νέα δομή 
περιλαμβάνει δύο διαμερίσματα, που θα φιλοξενήσουν πέντε 
άτομα με αναπηρίες ή δυσκολίες ένταξης στην κοινωνία, για 
τουλάχιστον έξι μήνες. Η δράση εντάσσεται σε στρατηγική 
του υπουργείου που προωθεί την ανεξαρτητοποίηση και 
αποϊδρυματοποίηση, προσφέροντας στέγη, εκπαίδευση και 
συνεχόμενη υποστήριξη. Η υπουργός υπογράμμισε τη σημασία 
της στήριξης αυτής για την ενσωμάτωσή τους στην κοινωνία.
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«Ζούμε σε μια εποχή ραγδαίων αλλαγών, όπου η 
πίεση προς τους υπευθύνους λήψης αποφάσεων, 
όπως πολιτικούς και δημοσιογράφους, αυξάνεται 
συνεχώς λόγω του ψηφιακού κόσμου και των κοινω-
νικών δικτύων» ανέφερε ο πρόεδρος του Ιδρύματος 
Friedrich Ebert και πρώην πρόεδρος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου Μάρτιν Σουλτς στη ΔΕΘ. «Η προσδοκία 
των πολιτών είναι άμεσες λύσεις, κάτι που δημιουρ-
γεί την ψευδαίσθηση πως τα προβλήματα μπορούν 
να λυθούν εύκολα, ενώ η δημοκρατία απαιτεί χρόνο 
και συμμετοχή» συνέχισε. Για να καταλήξει: «Αυτή 
η αντίθεση δημιουργεί ένα πολιτικό κενό, το οποίο 
εκμεταλλεύονται οι εξτρεμιστές με απλοϊκές λύσεις. 
Ωστόσο, η δημοκρατία, αν και αργή, είναι απαραίτητη 
για να επιτύχουμε την αποδοχή των αποφάσεων και 
την κοινωνική συνοχή».

«Η προσδοκία των πολιτών  
είναι άμεσες λύσεις»

Ο δήμαρχος Βόλου Αχιλλέας 
Μπέος στην προσπάθειά του για 
ταχύτερη αποκατάσταση των 
ζημιών στην πόλη του Βόλου 
ανέλαβε μια σημαντική 
πρωτοβουλία. Συγκεκριμένα, 
απηύθυνε πρόταση 
στους εργολάβους που 
ανέλαβαν τα δημόσια έργα 
αποκατάστασης των ζημιών 
από τη θεομηνία «Daniel» να 
προχωρήσουν σε επιπλέον έργα 
αποκατάστασης κοινόχρηστων 
χώρων και αναβάθμισης της οδοποιίας της 
πόλης του χωρίς επιπλέον αμοιβή. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
η πλειονότητα των εργολάβων έχει ανταποκριθεί θετικά σε 
αυτή την πρωτοβουλία αναδεικνύοντας ένα πνεύμα κοινωνικής 
ευθύνης και αλληλεγγύης. Εκτιμάται από την εν λόγω 
πρωτοβουλία του δημάρχου Βόλου να υλοποιηθούν έργα 
ύψους τουλάχιστον ενός εκατομμυρίου ευρώ χωρίς κόστος για 
τον Δήμο και τους πολίτες.

Η πρωτοβουλία του Αχιλλέα Μπέου
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